AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Katedra autorské tvorby a pedagogiky

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

JAK TO SE MNOU MLUVÍŠ

Růžena Štanclová

Vedoucí práce: Doc. Michal Čunderle, Ph.D.

Oponent práce: MUDr. Eva Slavíková

Datum obhajoby: 26. 9. 2017

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2017

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Department of Authorial Creativity and Pedagogy

Acting with Focus on Authorial Creativity and Pedagogy

BACHELOR’S THESIS

THE WAY HOW YOU TALK TO ME

Růžena Štanclová

Thesis consultant: Doc. Michal Čunderle, Ph.D.

Opponent: MUDr. Eva Slavíková

Date of defense: 26. 9. 2017

Academic degree: BcA.

Prague, 2017

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma

JAK TO SE MNOU MUVÍŠ

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ...................... .....................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce doc. Michalovi Čunderlemu za možnost velké

svobody při tvorbě této práce a za trpělivé konzultování až do jejího

samého konce. Dále všem svým kolegům v práci i ve škole za inspirující

podněty a setkání. V neposlední řadě děkuji rodině a přátelům za podporu

a ochotu kdykoli pomoci.

Abstrakt

Tato práce se zabývá popisem dialogů vedených v odlišných sociálních

rolích. Sleduje autorčiny pracovní zkušenosti, na kterých poukazuje na

rozdíly rozhovorů mezi aktéry zastávajícími různé profese. Odlišné

způsoby komunikace jsou dokumentovány optikou osobních postřehů,

které následně umožnily problematiku nahlédnout i v souvislosti vlivu

studia katedry. Tento vliv se ukázal jako zásadní. V závěru otevírá otázku,

zda je možné navzdory profesní deformaci udržet vlastní všímavý přístup

a zaujetí v běžném životě, který zahrnuje i rutinní pracovní povinnosti.

Abstract

This work deals with the description of dialogues conducted in different

social roles. The work is based on authors working experiences and it is

pointing to differences in interviews between different professions.

Different ways of communication are documented by the optics of

personal observations, which subsequently allowed the problem to be

examined also in connection with the influence of authors field of study.

This influence has proved to be crucial. In the end, authors came with

question whether it is possible, despite professional deformity, to keep

own mindful attitude and passion in everyday life, including routine work

duties.
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1 Úvod

Dost výraznou složkou ve formování našich komunikačních

schopností je nám rodinné zázemí. Nastavují se zde základní pravidla,

setkáváme se s první autoritou, procházíme obdobím, kdy se k takto

nadřazené osobě snažíme zaujmout postoj, který by nepotlačoval naši

osobitost a učíme se respektu jak k nám samým, tak i k lidem kolem nás.

Na takto blízkých vazbách pak můžeme již odpozorovat určité návyky a

dopředu odhadnout průběh konverzace. Dokážeme poznat, zda osoba k

nám promlouvající po nás žádá pomoc, má hlad a je podrážděná, nebo jen

tiše soptí. Známe lidi i prostor kolem nás. Máme tedy jisté tušení o tom,

co bude následovat, můžeme se připravit na to, co nás čeká, a zároveň v

prostředí shovívavém a bezpečném jsou nám odpuštěny případné

ukvapené závěry.

Oproti tomu během pracovní směny nám takové podmínky nikdo

nezajistí, a proto mě zajímají rozhovory vedené pod vlivem požadavků

zaměstnavatele a tento zájem stojí i u vzniku mé bakalářské práce.

Zaměřila jsem se v ní na okamžiky, kdy dochází ke střetu sociálních rolí,

kdy na jedné straně je to pozice mého běžného osobního vystupování a

oproti ní role, kterou mi udává pracovní náplň. Ta, v souvislosti

s pracovním prostředím, nás dokáže lehce přimět ke změně toho, jak

s ostatními jednám. Nebo možná naopak, že právě skrze komunikaci je

udávána a podporována naše role ve společnosti. (Ať tak či onak,

nechávám prostor pro oba směry a zkusím v několika příkladech toto své

zaujetí podrobit bližšímu prozkoumání.)

Můj zájem se soustředil a směřoval postupně: Začíná snahou

zachytit verbální jednání, které nevychází přímo z mé podstaty (píši z

„mé”, neboť se soustředím opravdu jen na svou vlastní zkušenost), ale je

ovlivněno nároky zaměstnavatele. Nejprve jsem sledovala, jak sama

podřizuji komunikaci své aktuální roli a nechávám rozhovory plynout

podřízené tomu, „kdo” v danou chvíli jsem. Následně dochází k protnutí
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těchto dvou světů a k balancování mezi tím, kterému dát přednost. A

nejde jen o protínání osobní roviny, ale i o rozdíly v komunikaci

porovnávané napříč různými zaměstnáními. Nakonec jsem si uvědomila,

že omezit komunikaci jen na pozici sebe coby příjemce by ztratilo část

významu a snažím se zachytit a poodkrýt i své vystupování v opačném

směru. Tedy jak to s vámi mluvím já.

V následujících stránkách jsou zachyceny verbální rozhovory vedené

během pracovních směn. Části zachycující praktické zkušenosti se prolínají

s úvahami. V průběhu psaní této práce mi nakonec vytanula otázka, zda je

možné zůstat v takové chvíli opravdu plně jednajícím a sám sebou

s ohledem na zkušenosti získané během studia na Katedře autorské

tvorby a pedagogiky. Později tato otázka nabrala spíše obecného

charakteru, a to jak takové aktivní jednání dostat do každodenního života,

který zahrnuje i pracovní povinnosti.

To jsou podněty k vytvoření této bakalářské práce. V jejím psaní mi

nikterak nejde o sociologické průzkumy, je psána spíše jako reflexe

dosavadních zkušeností. Vede mě ke snaze zformulovat si vlastní

postřehy, které by mohly přinést klíč ke konkrétnějšímu posouzení jednání

v běžném životě.

1.1 Vše začíná pozdravem

Záměrně v této práci vynechávám naše tělo, gesta, oční kontakt.

Důvod jejich opomenutí není v tom, že bych je považovala za podřadné

prvky v celkové komunikaci, ale proto, že by rozmazávaly můj prvotní

záměr. Tedy zájem o verbální komunikaci. A ta začíná pozdravem.

Tím začne, tím by měly začít, všechny (alespoň všechny úplně

první) rozhovory. Žádá si to prostá slušnost a je to i věc logická. Člověka

musíme nějak oslovit, dát mu na srozuměnou, že s ním chci zahájit hovor.

10

Absence pozdravu pak dokáže ovlivnit budoucí jednání s dotyčnou

osobou. Pokud někdo při jednání se mnou opomene tuto drobnost, ztrácí

hned v začátku mou plnou sympatii a na ose vřelých vztahů je za bodem

nula. Když to pro názornost trochu přeženu. (A to nemluvím o případě

neopětovaného pozdravu, neboť, jak praví Hurvínkovo desatero slušného

chování, „Pozdravit je slušnost, ale odpovědět na pozdrav je povinnost!”).1

Na vlastní kůži to zažila má kolegyně, když nastupovala jako nová

vedoucí. Nejspíš si to vůbec neuvědomovala a možná to způsobila i

nervozita z vyšší funkce na novém pracovišti, ale ona prostě nezdravila.

Nějakou chvíli pak trvalo, než se vymanila ze škatulky „té, co nezdraví”,

do které byla zařazena.

A stačilo přitom tak málo. Dobrý den. (V našem ukázkovém případě

dokonce jen pouhé Ahoj.) Pozdrav pro mě znamená oficiálně zahájený

rozhovor a zároveň je znamením, že jeden o druhém víme a můžeme se

od této chvíle kdykoli na sebe navzájem obrátit. Nejspíš pro tuto jeho


[…]


Brkola, s.r.o., 2012, str. 112
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vysílané a přijímané. To je její zrod, první krok. Ne pozdrav, za který jsem

bojovala v úvodu.

4.4 Strhující vypravěč a nejvděčnější posluchač

Sama jsem schopna uslyšet ve svém hlase faleš nebo zájem. To

bych mohla považovat za cestu, jak v každodenním životě zůstat aktivní a

ve střehu. Jsem si mluvčím i posluchačem. A pokud dokáži postřehnout

obě pozice v sobě samé, mohu je sdílet s ostatními.

Není to tedy pouze o vnějších podmínkách. To, jak mluvím, nelze

svést na vlivy z našeho okolí. Nejvíc mi může říct mé vlastní ucho, které

ve slovech a větách rozpozná rozdíl, jestli mluvím sama za sebe nebo

s odvoláním na konkrétní pracovní pozici. D. Donnellan říká: „Dokonce i ty

nejintimnější okamžiky mají své obecenstvo: tvoří je přinejmenším jedna

osoba – my“.10 Hledat odpověď v zrcadle nastaveném společností, by

mohlo zůstat jen u póz a nakrucování se pro jeho pěkný odraz.

Skutečným vodítkem k tomu, jestli se musím pro každou jednotlivou

pracovní roli měnit, bychom si měli být sami. Obměnou úsloví „Jak ty ke

mně, tak já k tobě“ na „Jak já k sobě, tak i k vám“, bych uzavřela proces

vzniku této práce. Neuzavírám tím však možnosti, které nám nabízí k

dalšímu zkoumání.

A k této zřejmé myšlence, k myšlence, kterou jsem poslouchala již

tři roky během studia, ale neslyšela jsem ji, jsem potřebovala desítky

stran, abych si ji, v jejich závěru, uvědomila. A už se nebudu ptát, Jak to

se mnou mluvíš, ale Čím mě to posloucháš?! Teď abych začala psát od

znova.

10 cit. podle: Švec Vlastimil – Hra, zkušenost, kondice a jednání v přípravě profesionálů

veřejně působících, in Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi, str. 124
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6 Příloha

Regálová tajemství

Dobrý den. Mohla byste mi poradit? Jdu zítra na první hodinu do

fitka a nemám nic na sebe. Já tady kukám na tyhle vaše trika. Co myslíte,

bude to dobrý? No a kalhoty potřebuju taky. Doma mám jen ty na kolo, s

tou vycpávkou no a to je na cvičení blbý, že jo. Já teda jezdím každý den

na kole do práce, ale řekla jsem si, že by to už chtělo se trochu rozhejbat.

Víte co, ona mi to doktorka nedoporučuje, ale vemte si, že ještě

před deseti lety já jsem vypadala jako vy. No a pak mě vybrali a už to

jelo. Během týdne 7 kilo nahoře a další týden zase. Během týdne! Tyhle

se mi líbí, máte pravdu, s tou bavlnou jsou příjemný. Já bych si tu hned

vzala i nějaký trika do práce. Víte co, já mám všechny zničený. Takhle

tady na břichu je mám všechny ulepený a ošoupaný vod pultu. Dělám v

cukrárně. Ale kdepak to se vám nepřejí ani nezevšední. Já měla svou

vlastní cukrárnu, víte. Ale musela jsem ji pustit. To nemám z toho. Víte co

oni mi doktoři nevěřili, že mám dvě dělohy. Já jsem otěhotněla, chtěla

jsem jet do Kanady no a já nosila mrtvý. Ale já vás tu jen zdržuju,

promiňte. Já bych mohla povídat furt. Ale oni mi až pak řekli, že už asi

nad miminkem neuvažuju no a tak že mě podvázali. Doktoři! To bylo ještě

na Moravě, já odtamtud pocházím. No a já byla furt strašně unavená,

neměla jsem sílu a tak jsem tu cukrárnu musela pustit, já už to neutáhla.

A pak jsem se rozhodla jet do Prahy za prací. A doktoři furt nevěděli co s

tím a že je to asi normální. No a až tady přišli na to, že mám úplně

rozšrotovanou štítnou žlázu. Záněty, cysty…a od toho to všechno bylo- ty

klia navíc, únava a já s tím léta žila. Takže asi tušíte, co si o těch

vesnických kuchalech myslím, nic nepoznali. Až ti pražští. Máte pravdu,

záleží, na který zrovna natrefíte.

Ne, tyhle uplý budou lepší, já ty volný nohavice nemám ráda. Na

internetu jsem našla, že jako první tréninková hodina zadarmo a tak na ni

zítra jdu a pak už natvrdo. Jo a to jsem ještě chtěla! Co boty? Spíš
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plátěnky nebo botasky? Jo ty mám doma, oni se pak můžou použít i na to

kolo, viďte.

No to já zítra budu mít vůbec takový zajímavý den. Ten trénink a

výročí tří měsíců nezaměstnanosti. Kolikátýho je dneska? Šestýho. No tak

až za tři dny, ale to už je stejný. Já chtěla jet na kole i sem, ale kam bych

ho tady dala?

Jojo je tam krásně. No neříkejte, já bych si myslela, že vy nejste ten

typ, co se spálí. No vidíte! To je to sluníčko, ono to člověka hned táhne

ven a pak nese následky, ale vy to máte dobrý, vám to hned zhnědne. Jéé

hned bych vám nabídla Pantenol, jak jste na mě hodná. Já ho dostávám

zdarma v lékárně, ale teď ho s sebou zrovna nemám. Ale jinak bych vám

ho hned dala! Jo tyhle se mi líbí. Máte nějakou větší velikost? Skvělé, moc

děkuju. Ty budou dobrý. Tak já ještě mrknu na ty boty. Ne ne ne, už jsem

vás zdržela dost. Děkuju, jsme moc ochotná, děkuju mockrát.

Nashledanou.

Nashledanou.