„Vedoucovský“ posudek bakalářské diplomové práce Růženy Štanclové
JAK TO SE MNOU MLUVÍŠ

„Bakalářská adeptka“ Růžena Štanclová se ve své úvahové DP pokouší přijít na to, jak se
člověk (konkrétně hlavně ona) chová v různých sociálních rolích, zejména jak tyto role
ovlivňují řeč. Nejde o lingvistický úkol, ale o sebereflektivní pátrání po submisivitě,
dominanci či egalitě, jde o ohledávání vlastní identity, jde o vědomou či nevědomou
ne/schopnost identifikovat se s rolí anebo se od ní distancovat, jde o dodržování anebo
porušování úzú, jde o zkoumání fluidnosti těchto jevů a vposledku a generálně jde o
udivené tázání a odpovídání.
Materiálem k tomuto byl Růženě její ač mladý, tak bohatý život, co se pracovních
zkušeností týče. Nahlédla sebe coby prodavačku, zákaznici, učitelku, instruktorku a
uvaděčku a nahlédla sebe v situacích, kdy si uvědomovala rozpor mezi tím, jak by se
chovala nespoutána psanými či nepsanými pravidly těchto profesí, a jak se chová, když je
loajálně ctí. A ctí těchto jejích sebenáhledů a kolizí plynoucích z těchto komparací je humor,
přirozená sebeironie a řekněme základní čistota. Výsledkem je tudíž čtivý text, kterému
čtenář rozumí, který čtenáře baví a který nenápadně apeluje na zkušenosti, jimiž jsme
procházeli prakticky všichni.
Diplomantka v souladu s expresivním názvem DP dospívá k poznání, že naše řeč je
dialogická, totiž odehrává se hlavně v dialogu a pro dialog. Proto nevěnuje pozornost jenom
sobě, ale rovněž svým protějškům v rozmanitých rozhovorech a pokouší se empaticky
rozpoznat jejich role, totiž důvody, proč mluví, tak jak mluví. A ke konci psaní Růžena i
prozře, jak sama říká. Tedy uvědomuje si, že a jak je pro dialog důležitá schopnost umět
slyšet a poslouchat.
Bakalářská práce Růženy Štanclové možná nepřináší veleobjevná sdělení. Naštěstí ale také
není žádným opakováním, ilustrováním či naplňováním „našich“, „strarých známých“,
„obehraných“ pravd. Diplomantka poctivě, nezáludně a nepředsudečně sebe/reflektuje téma
v jedinečných konkrétech. Je rovněž s to podobně kvalitně nahlížet samu sebe i ostatní v
uzuálních, a přitom mnohdy takřka absurdních interakcích. Ovšem – a to je důležité –
samostatně, vědomě a platně se učí něco z těchto náhledů vyvozovat, vidět je v obecnějších
souvislostech, abstrahovat je, učí se hledat jejich přesah. A to je jistě cenné a hlavně pro
Růženu Štanclovou – jak se říká – výzva do budoucna, která by neměla být oslyšena. V této
bakalářské práci k těmto pokusům zvolna a zlehka dochází. Doufám a přeju jí, aby k nim
docházelo i nadále a více. Potenci na to autorka beze sporu má.
Co se týká obligátní reference stran naší spolupráce, tak adeptka o bakalářský titul pracovala
samostatně a s mými podněty si věděla bez remcání rady.
Obhajobu doporučuji. A jako doplňující otázku navrhuji, zda by mohla stručně říci, co
nejpodstatnějšího si uvědomila po dopsání této práce.

S pozdravem a v dokonalé úctě

doc. Michal Čunderle, Ph.D.

dne 23. září 2017 v Černém Volu